a JPREFEITIJRA DE

' W4WUNDO NOVO
dos

REPUBLICADO POR ERRO DE DIGITAAC

DECRETO No 3.215/2011

DispUe sobre a convocaçäo da
Conferéncia Regional sobre Transparéncia
c Controle Social c dá outras providéncias.

o PRE1tITO MUNICIPAL, no uso de sims atribuiçöes legais, e considerando o
disposto no Decreto Presidencial de 08 de dezembro de 2010, alterado pclo Decreto de
8 de julho de 2011, que convoca a 1a  Conferéncia Nacional Sobre 'l'ransparência e
Controle Social - P Consocial, e no Decreto Estadual de 9 de junho de 2011, que
convoca a P Conferência Estadual sobre Transparência e Controle Social,

DECRETA:

Art. 10  Fica convocada a 1 3  Conferéncia Regional sobre Transparéncia c Controle
Social, a se realizar no dia 01 de fevereiro de 2012 no municipio de Muqdo Novo-MS
corn o tema: "A Sociedade no Acompanhamento e Controle da GestAo PUblica", como
etapa preparatória da P Conferéncia Nacional sobre Transparéncia e Controle Social -
P Consocial.

Parãgrafo tinico. A Conferéncia terá como objetivos:

I - debater e propor açôes de promoçAo da participaçAo da sociedade civil no
acompanhamento c controle da gestlo püblica e de fortalecimento da interaçAo cntre
sociedadc e governo;

11 - promovcr, incentivar c divulgar o debate e 0 desenvolvimento de novas idéias e
conceitos sobre a participaçAo social no acompanhamento e controle da gestao pUblica;

III - estimular os OrgAos e cntidades püblicas a implementar mecanismos de
transparéncia e acesso a informaçôes e dados püblicos e fomentar a uso dessas
informaçôes e dados pela sociedadc;

PU8LCADO NO DIAAIO OFICIAL
DO MUNICIPIO ANQ..NL9&
JL±DEL&4J1TbQDE ao 14

a APREFEITURA DE

1! tVIUND 0 NOVO

IV - debater e propor mecanismos de sensibilização c mobilizaçao da Socicdade cm prol
da participaçâo no acompanhamento e controle da gestho páblica;

V - discutir e propor açöes de capacitacAo e qualificacAo da sociedade pan o
acompanliamento e controle da gestâo püblica, que utilizem, inclusive, ferramentas e
tecnologias de infonnacAo;

VI - desenvolver e fortalcccr redes de interaçIo dos diversos atores da sociedade pan o
acompanhamento cia gestAo pUblica; e

VII - debater e propor medidas do prevençAo e combate a corrupçâo quc cnvo!vam
açöes de governos, empresas e sociedade civil.

Art. 20  Os prefeitos dos munielpios préximos, especialmente os situados na rcgiAo Cone
Sul, podcrao aderir a esta convocaçAo por meio de Decreto prôprio.

Art. 30  A Conferência encarninhará propostas e elegerá delegados pan a F' Confer&icia
Estadual sobre Transparéncia e Controle Social, a ser realizada nos dias 29 e 30 do
marco de 2012 na cidade de Campo Grande/MS.

Art. 40  A Conferéncia sera presidida pelo Secretario Municipal do AdrninistraçAo
Benedito Miguel Dias ou, em sua auséncia, pelo Suplente da ComissAo Organizadora.

Art. 5° A coordenação da Conferôncia seth de responsabilidade da Comisslo
Organizadora.

Art. 6° 0 regimento interne cia Conferéncia seed elaborado por comissâo a ser
constituida pelo Presidente da Conferëncia, e dispora sobre:
I - a organizaçAo e o funcionamento da Conferéncia; c
II - o proccsso democrético de escoiha de seus delegados, representantes da sociedade
civil, do poder püblico e dos conseihos de politicaspüblicas.

VA IPREFEITURA  DE

4f vp 	&~— - --
JVI UNDO Novo

dade para todos

Parágrafo ünico. 0 regimento interno a que so refere o caput deverá ser aprovado pelo
Presidente da Conferéncia.

Art. 70  As dcspesas corn a organizaçâo e realizaçao da Conibréncia corrcrào pot conta
dos recursos orçarnentãrios desta Prefeitura Municipal, podcndo ser subsidiada pot
recursos orçarnentários das preièituras que aderirem a esta convocaçAo.

Art. 80  Este Decreto entra em vigor na data dc sua publicaçAo.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO CR0550, AOS VINTE E
QUATRO DIAS DO MES DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL
E ONZE.

. r -
t
'WsWLflhIflUat}:

Orgäo de divulgação oficial do municIpio
Terça-feira, 13 de Dezembro de 2011

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei no  73812009

REPUBLICADO POR ERRO DE Dlcn'AcAo
DECRETO N3.21512011

Dispue sobre a corivocaQSo do ? Conferéncia Regional sobre
Tmnsparència e Controle Social e dá outras providencias.

sot constitu(da pets Presidente do Conforénca. e dispora sobre:
I - a organizaçao a 0 funcionamento do Conferencia; e
II - 0 processo doniocratico de oscollia de seus delegados. representantes
do sociedade ovil, do poder pUblico e dos r.onsethos do poIihcas pUblicas.

Paragrafo Unir.o 0 togirnento interno a quo se ref ore o caput devorà see
aprovado pete Prosidente do ConferAnc1a.

o PREFEITO MUNICIPAL, no use do suas atiibuiçoes legais, e

considerando 0 disposto no Decrelo Presiderdal do 08 de dezombro Art 7 As despesas corn a organizacao a realizaçâo do Conferencta
tie 2010. allot-ado polo Deacto do 8 do julho de 2011 qua convoca a concerto pot- coma dos rcansos orçarncntArios dcsta Prefeituna Municipal.
1' ConferEnda Nacional Score Transparencia e Controle Social ' r poøendo sot subsidiada pot rocursos o,carnentârios dos prefeituras quo
Consocial. e no Docreto Estadual tie 9 tie junho do 2011. qua convoca a V aderireni a asia convocacâo.

\ Confer4nia Estadual sobre Transparànda e Controle Social,
ArL 60  Este Decroto antra em vigor no data do sue publicaçao.

DEC RE TA

M. 10  Fica convocada a la Conferéncia Regional sabre Transparéncia a
Controle Social, a so realizer no die 01 de feverciro do 2017 no munidpio EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL CE MUNDO NOVO, ESTADO

de Mundu Novo-MS toni o terna: -A Sociodade no Acompanhamenlo a CE MATO GROSSO. ADS VINTE E QUATRO DIAS DO MES CE
Controle isa (Bostia PUblica'. conic etapa preparatétia 63 I" Conferéncia NOVEMBRO Do ANO DE DOIS MILE ONZE.
Nacional Sabre Transparencia c Controls Social - 1 8  Consocial.

ParAgrafo Unico. A Conferénclo lena corns ob3etivos:

- debater o propor acóes do pronioção do participacao do sociedade civI
no acompanharnento a controle do gestic publica e tie fortaleciniento do
intetaçáo entre sodedade a governo:

II - pmniovcr. incentivar a iJivulgar a debate o 0 dcsenvottmentu de novas
adeuas e conceitos sobre a partirAp3ção social no acompanharnanto c
controlo do gestao pábluca:

Ill - estirnular os orqaos e entidados pUblicas a imploffleritar mecanismos
do transparenda a acesso a informaçãos e dodos pUblicos e fomenter a
use dessas infoimaçoes o dodos pela sociedado:

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAl,

PORTARIA NO 24512011

'NQMEIA OCUPANTE CE CARGO CE PROV1MENTO EM COMISSAO
QUE ESPECIFICA".

IV - debater e proper rnecanisrnos do sonsubdizaçao e niobilizacSo do
"\ Sociedadu em prof do parlicipaço no acompanhamento e confrole do Antonio Cavalcante, Preterlo Municipal tie Mundo Nova-MS. no use do

gesIAo pUbbea:
sues atilbuicoos legais.

V - disculi.' a proper aç0es tie capacflaçao a quafificaçao do sociedade porn
o aconipanhamento e conLrole do gcstAo pUbuica. quo utilizem. indusive. R E S 0 L  E:

fenarnentas 0 tecnologias tie infonmacao:

VI - desenvalver e (ortalecer redes tie intoracao dos divei'sos alores da
sodedade para 0 acompanharncnto do gestho pUblica: a

VII - debater e propor niedidas do prevenQao 0 cotnbato it co.upçSo quo
envolvam açóes do governos, empresas e sociedade civil.

An. 2° Os prefeitos dos municipios préxintos, espedalmonte Os situados no
regiäo Cone Sul, podotho adenr a esta convocaçao pot mole de Deca3to

prôpiio.

Art. 3°  A Conferoncia encaminharâ propostas a elcgerá dolegados pan'
a V Conforéncia Estadual sobre Transparéncia S Controle Social, a set
roalizada nos dias 29o30 de marco tie 2012 no cidade do Campo Grande!

MS.

Art 40  A Conferencia seth presidida polo Secxetanio Municipal de
Administracao Benedito Miguel Dias ou, cm sua ausênda, polo Suente
do Comissâo Organizadora.

Art. 50  A coordenaçao do Conlei'Maa seth tie responsabilidatie do
Comissac Orgar;izadora.
Art, 600  iegimenlo inlemo do Conferèncza sera olabarado per comissSn a

AnUgo 1°- Norncar a serMoi'a muntcipal Vilma VisIt-a Limo. Para ocupar
o cargo do provimonto sin comissao do Assistente do Gablneto. Simbolo
DAJ-02, lolada na Secrelaria Muniapal deAd;ninistraçao a toots; do 01 do
dezembro de 2011.

Anigo 2°-Conceder an servidor do quo Irate o artigo anterior, gratthcação
mensal do 60% (sessenta per cents) sobro o voncimento do relorido cargo.
corn fuicro no actigo 63. do Lei Comnptcmentar Municipal NO 001190, a
sues atteraçôes posteriores.

Artigo Y - Esta Portaria ant,ará em vigor no data de sua pubIicaçio.
rcvogadas as disposiçOe.s em contràrio, corn sous ufeitos retreativos A 01
de dezcmtyo tie 2011,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL CE MUNDO NOVO, ESTADO CE
MATO GROSSO DO SUL, ADS DOZE DIAS DO MES CE DEZEMBRO
DE 0015 MILE ONZE.

Antonio cavafconw
PREFEITO MUNICIPAL

Z'5